[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 21 июня 2018 года                                                                                       № 368
Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального
комплекса в осенне-зимний период 2017-2018 годов
Заслушав и обсудив доклад начальника управления жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации города Радужный Г.Р. Яровой об информации руководителей предприятий жилищно-коммунального комплекса об итогах работы предприятий жилищно-коммунального комплекса в осенне-зимний период 2017-2018 годов, Дума города решила:

Принять к сведению доклад об итогах работы предприятий жилищно-коммунального комплекса в осенне-зимний период 2017-2018 годов принять к сведению (Приложение).
Председатель Думы города

     Г.П. Борщёв
Приложение

к решению Думы города

от 21.06.2018 № 368
Доклад
«Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального
комплекса в осенне-зимний период 2017-2018 годов»

1. Подготовка к отопительному периоду.
В соответствии Планом мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной инфраструктуры муниципальных образований Ханты–Мансийского автономного округа к работе в осенне-зимний период, предусмотренного приложением 20 к Государственной программе Ханты–Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2013 № 423-п «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты–Мансийском автономном округе - Югре на 2016-2020 годы», в целях своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы города Радужный к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов в муниципальном образовании приняты соответствующие правовые акты администрации города Радужный:

- постановление администрации города Радужный от 15.05.2017 № 646 «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы города Радужный к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов», утвержден План мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства города Радужный к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов;

- распоряжение администрации города Радужный от 31.07.2017 № 563р «О проверке готовности предприятий жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов».

По состоянию на 01.01.2018 в рамках намеченных мероприятий выполнены работы:
	Мероприятия
	План, ед.
	Факт, ед.
	% вып. объемов работ

	подготовка  котельных
	4
	4
	100

	подготовка ЦТП
	11
	11
	100

	подготовка сетей теплоснабжения
	69,5
	69,5
	100

	замена ветхих сетей теплоснабжения (двухтрубн.)
	2,087
	2,087
	100

	подготовка газопроводов
	14,2
	14,2
	100

	подготовка объектов водоснабжения
	3
	3
	100

	подготовка сетей водоснабжения
	146,2
	146,2
	100

	замена ветхих сетей водоснабжения
	0,543
	0,543
	100

	подготовка объектов водоотведения
	2
	2
	100

	подготовка сетей водоотведения
	54,3
	54,3
	100

	объекты энергетики (ТП, РП)
	182
	182
	100

	Электрические сети
	399,9
	399,9
	100

	жилой фонд
	774,3
	774,3
	100

	Материально-технический запас
	3,519
	3,519
	100

	Финансовые средства (млн. рублей)
	59,4
	58,1
	97,8

Выделенные финансовые средства на подготовку к отопительному периоду с указанием объемов и источникам финансирования:

По состоянию на 01.01.2018 в рамках намеченных мероприятий выполнены работы на 100%, кассовое освоение средств на 97,8 %.

Общий объем финансирования на мероприятия по подготовке к ОЗП 2017-2018 составляет 59,4 млн. руб. – факт 58,1 млн. руб., в том числе:

- бюджет округа 9,7 млн. руб. – факт 8,5 млн. руб. или 87,6 % ;

- бюджет города – 10,1 млн. руб. – факт 10,0 млн. руб. или 99 %;

- средства предприятий – 39,6 млн. руб. – факт  39,6 млн. руб. или 100 %.

Объемы ремонтов (замены) ветхих сетей (оборудования) теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения и водоотведения:

- замена ветхих сетей теплоснабжения – 2,087 км., в т.ч. (в двухтрубном исчислении) - 10,3% от протяженности ветхих тепловых сетей (20,36 км); заменено 2,087 км (100%);
- замена ветхих сетей водоснабжения – 0,543 км - 3,4% от протяженности ветхих сетей водоснабжения (29.49 км), заменено 0,543 км (100%);
- капитальный ремонт котла КВГМ – 50 - 1 ед;

- ремонт железобетонной  дымовой трубы котельной КВГМ.

Паспорта готовности к прохождению отопительного периода получены в полном объеме (40 ед), в том числе – 1 ед. теплоснабжающая организация, 1 ед. – муниципальное образование.

Своевременно выдан Паспорт готовности муниципальному образованию город Радужный №58-022-П (акт проверки готовности к отопительному периоду 2017/2018 гг. службы Ростехнадзора от 13.10.2017 № 58-036-А, без замечаний).

Готовность резервных источников электроснабжения:

Для обеспечения надежности электроснабжения жизненно важных объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения имеется 9 резервных электростанций, работоспособность которых проверена в соответствии с утвержденным  графиком.

Сформировано 19 аварийных бригад (100 человек), укомплектованы необходимыми материалами, оборудованием, задействованы 24 единицы спецтехники.

Сформирован необходимый объем неснижаемых запасов аварийно-технического резерва материалов и оборудования на предприятиях в объеме 3519 тыс.руб.

Запланировано и проведено 21 противоаварийная тренировка.

Заключено 2 договора на поставку топлива для котельных (попутного нефтяного газа) - с ОАО «Варьеганнефть» и ООО «Северо-Варьеганское».

Пуск тепла на социальные объекты произведен 01.09.2017.

Пуск тепла на объекты жилищного фонда и прочим потребителям произведен с 10.09.2017.

Проверка готовности к отопительному периоду предприятий проводилась в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103, Положением по оценке готовности электро- и теплоснабжающих организаций  к работе в осенне-зимний период, утвержденным Министерством промышленности и энергетики Российской Федерации от 25.08.2004, Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170, распоряжением администрации города Радужный от 31.07.2017 № 563р «О проверке готовности предприятий жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов».

Контроль за ходом подготовки и исполнения мероприятий по подготовке к зиме осуществлялся управлением жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации города, КУ «ДЕЗ по ГХ» города Радужный путем ежедекадного мониторинга хода выполнения мероприятий и ежемесячной отчетности по форме статистической отчетности 1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях».

2. Прохождение осенне-зимнего периода 2017-2018 годов.
Отопительный период 2017-2018 годов прошел в штатном режиме, аварий на системе теплоснабжения не допущено:

- объекты жилищно-коммунального хозяйства и системы жизнеобеспечения города работали в установленном порядке;

- технологических нарушений, повлекших отключение жилых домов и социально-значимых объектов от коммунальных услуг, а также аварий на объектах жизнеобеспечения города не допущено;

- устранение инцидентов (порывы на внутриквартальных сетях теплоснабжения) производились в нормативные сроки.